

Số: 27 /KH-HĐND

Bình Sơn, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Giám sát tổ chức bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát việc tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện. Qua giám sát kịp thời giúp cho các địa phương rút ra các kinh nghiệm, chấn chỉnh các sai sót trong các khâu, quy trình, thủ tục... cuộc bầu cử; đồng thời kiến nghị các cơ quan, tổ chức khắc phục những khó khăn, vướng mắc bảo đảm triển khai thực hiện công tác bầu cử tuân theo các quy định của pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm.

2. Yêu cầu:

Đánh giá phải đi vào từng nội dung cụ thể, trọng tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử.

II. Nội dung, đối tượng, phương thức và thời gian giám sát

1. Nội dung giám sát.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể về bầu cử (các văn bản cụ thể phổ biến các quy định của pháp luật về công tác bầu cử và việc tổ chức các hội nghị triển khai công tác bầu cử).
- Về thành lập các tổ chức phụ trách ở địa phương (thời gian, trình tự, thủ tục thành lập, thành phần, số lượng, phân công nhiệm vụ...).
- Về dự kiến cơ cấu thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân; thực hiện quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử (nêu rõ và phân tích cơ cấu đại biểu HĐND xã); việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác và nơi cư trú của người ứng cử; việc nộp hồ sơ ứng cử và tình hình tự ứng cử (nếu có); công bố danh sách những người tham gia ứng cử đại biểu HĐND huyện, xã.
- Công tác tuyên truyền phục vụ bầu cử, vận động bầu cử (kế hoạch triển khai, các hình thức, nội dung tuyên truyền...)
- Kế hoạch đảm bảo an ninh – trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử. Những sự việc nhạy cảm có liên quan cần quan tâm chỉ đạo.
- Giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc bầu cử (phân công nhiệm vụ, tổ chức tiếp nhận, giải quyết...).

- Việc lập và công bố danh sách cử tri.
- Các điều kiện và cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí phục vụ cuộc bầu cử.
- Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất...

2. Đối tượng giám sát: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

3. Phương thức giám sát: Nghe các địa phương được giám sát báo cáo các nội dung liên quan của địa phương mình (có báo cáo bằng văn bản gửi cho Đoàn giám sát).

III. Thời gian, địa điểm và thành phần làm việc của các buổi giám sát

1. Thành phần làm việc:

1.1. Thành phần Đoàn giám sát:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Trưởng phòng Nội vụ huyện.

1.2. Thành phần làm việc của Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn (do Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn mời) gồm: Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các thành viên Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

2. Thời gian, địa điểm: (Chi tiết theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Gửi Kế hoạch giám sát đến từng địa phương được giám sát; theo dõi, đôn đốc các địa phương gửi báo cáo đúng thời gian quy định; nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát, tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát đạt kết quả.

- Dự thảo kết quả giám sát, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

2. Các địa phương được giám sát sắp xếp thời gian và chuẩn bị báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát (theo nội dung ở khoản 1 phần II Kế hoạch này), gửi báo cáo về Thường trực HĐND huyện theo đường công văn và qua địa chỉ gmail: nguyenhuu1001@gmail.com (điện thoại liên hệ: 0553.851.261 gặp Đ/c Hữu) chậm nhất trước ngày giám sát trực tiếp tại địa phương 02 ngày./

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- UBBC huyện;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan đơn vị, có liên quan;
- Lưu VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Thám

**THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT
THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**

*Kèm theo Kế hoạch số 27/KH-HĐND ngày 17/3/2016
của Thường trực HĐND huyện*

- Thành phần Đoàn giám sát:

1. Ông Võ Thám - Phó Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng đoàn.
2. Ông Nguyễn Văn Hải - Ủy viên Thường trực HĐND huyện, Phó đoàn.
3. Bà Huỳnh Thị Hồng – Phó Chủ tịch UBND huyện, thành viên.
4. Bà Nguyễn Thị Thu Hà - Phó trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, thành viên;
5. Ông Trương Quang Ân - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, thành viên;
6. Ông Ung Đình Hiền - Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, thành viên;
7. Bà Lê Thị Mai Phượng - Trưởng phòng Nội vụ huyện, thành viên;
8. Ông Nguyễn Công Hữu - Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện, thành viên;
9. Bà Phạm Thị Thanh – Chuyên viên Phòng Nội vụ huyện, thành viên.

- Địa điểm giám sát: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn: Bình Trị, Bình Hiệp, Bình Phú và thị trấn Châu Ổ. Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian giám sát:

- + Sáng thứ 3 ngày 29/3/2016: Làm việc với Ủy ban bầu cử xã Bình Trị.
- + Chiều thứ 3 ngày 29/3/2016: Làm việc với Ủy ban bầu cử xã Bình Hiệp.
- + Sáng thứ 4 ngày 30/3/2016: Làm việc với Ủy ban bầu cử xã Bình Phú.
- + Chiều thứ 4 ngày 30/3/2016: Làm việc với Ủy ban bầu cử thị trấn Châu Ổ.

Ghi chú: Thời gian giám sát buổi sáng bắt đầu lúc 08h00, buổi chiều bắt đầu lúc 14h00.